monia, opplebatur Tiberis cadaveribus eorum, qui confossi, lacerati, truncati, varieque in ipsa morte erant foedati. quid ad ista ciuitas? ut tutius moreretur, laudabat. De cetero enim iniectæ mentibus ipsique naturæ compedes, morte ignauiores effecerant vitam superstitum. Quisque omnia & omnes, se vero maxime timere; ne pietatem vultu proderet, ne adlisteret perituris, ne colloqueretur, ne misericordiae viliusue humani affectu daret iudicia. ultimo quoque sepulturae officio, quod nec hosti hostis inuidet, consanguineorum pietas arceri: eripique adeo *fortis humana commercium*, vrbisque ipsa velut in custodiam data premi vndique ac teneri. Nam & ipsa ædium secreta plerisque in periculum verterant. nullo sermone tam arcano, nullo tam remoto loco, quin perfida custodum sollertia rimaretur ac deferret. Ut iam solitudo ubique infesta, ubique tacemes loci, & in tanta vrbeæmera appareret vastitas. Non deuenio hic, quod forte expectatis, Auditores, ad enumerationem insigniorum calamitatum; nec Agrippinae, Drusique miseras, criminatioes, mortes, probra post mortem, deplero: non Sabini casum miseror aut Arruntii, non infelicem Neruæ constantiam adduco in medium: quæ & facundissime Noster est executus, & vestram absque dubio recenti memoria conscientiam verberant. Et quis in perpetuis non mortibus, sed cladibus & multiplici strage, ad

ge, ad singulos sufficeret? Adornati tamen interim prætextus; neque tam iniustum quidquam patratum, quin velamento iustitiæ publice prostaret. Cæca enim perpetuo furoris crudelitas, fidem, quam omnibus fallit, à plebisque vano rumore & specie exigit. Et latibulum à loco accedebat. Abditus enim in Capreensî secreto Romanus Princeps, & meditando acerbitatibus magis sufficiebat, & audacius ex longinquo feriebat, ac ut ipse putabat, tutius. Nam libidinibus eius & infanda Venere, nolo castas aures offendere: cum in tenebris suis inter stupra & molliem Romano orbi Romanisque exitium moliretur, neque ad voluptates vnquam ita esset intentus, ut tyrannidis obliuisceretur. Possunt Sciani quoque flagitia, id est, præcipui furoris Principis administris, breuitati nostræ condonari; quod & alibi ista rectius tractantur, & ex ingenio domini similimus minister facile æstimatur. Superest, ut peculiaria quædam in Tiberio, & vel admiratione vel dignitate materiæ valida addamus. Nam & annosa vulpes callidæque cautor (ut antiqua voce utar) nonnunquam captus est: & prudentiæ gnarus aliqua parum prudenter, imo ad delirii usque insaniam imprudenter gessit: & ea denique passus est, que partim ab ingenio, partim à quiete omni & securitate eum demouerunt seu proiecerunt. Neminem non decipit ipse: decipi à nemine diu potuit, denique à Sciano circum-

circumuentus & pæne subuersus est. Cuius rei tanto maius est miraculum, quod deprenti quoque conatus & artes nouæ, quod affectata matrimonio Principali magnitudo, perstrinxit quidem animum suspicacem, sed priori fiducia non deiecit. quo cum præsertim casus paulo post accederet, idem erat rursus Scianus, quem cupiebat esse Tiberius & haberi ab omnibus volebat. Scilicet multum potest & morum similitudine nata familiaritas: animusque scelestus, ut sceleribus suis adrepentes, sed impares mox deiecit, ita validos similimosque propiori sibi fide copulat. siue non potuit iam cautum tectumque ei se præbere, qui genium omnis nequitia, & suæ, possideret, ac nisi demerendo, ad mutuam fidem obligari non posset. Possunt & alia interuenisse, de quibus in præsens sermone non indulgeo aut frena laxo. Illud insanitæ proximum vulgus quoque iudicauit, cum homo obtegens sui & occultator, denique flagitia sua & manifestabat, & manifestari gaudebat. Adeo quos flagrans læuitia sceleribus suis obtruderat parietes, eos vecordia scelerum ac amentia in publico dimouit. patuitque in Senatu, in populo, quidquid oculis utrorumque secessus Capreensis semouerat. Siue enim libertatis aliena illa ostentatio fuit, siue famæ post infamiam, nulla cura, siue aliquid aliud subest; nemo non videt, quantum illa res odium populi plebisque Romanæ asperarit. Itaque eo tandem

dem ventum, vt nemo esset, quin carnes Tiberii dentibus suis discerptas laniatasque cupe-
ret. quod ad miraculum posteritatis scriptor
Græcus annotauit. Ferunt morfu canis ra-
bidi, ipsam quoque in corpus violatum ra-
biem transire: idem tum accidisse videtur
Romanis. qui cum cædibus continuis quasi
infecti essent, nihil quam mortes, & funera, &
præcipue cædentis interitum agitare poterant:
cum interire & interficere non scelus, non mi-
seria, sed iam sæculum esset. Verumenimue-
ro non ita odium publicum, non detestatio
singulorum vellicabat Tiberium, vt internus
ille tortor & implacabilis. qui iam immani-
tate cum ipsius Tiberii indole certare institue-
rat. adeo continui in animo tyranni ictus, nec
interualla doloris aut spiramenta, & sæuiores
quotidie, quam cuiquam ipse inferre poterat,
mortes. singulaque iam flagitia in carnifices,
in supplicia auctori suo verterant. vt non in
ipsa quiete quies, non in voluptatibus volu-
ptas, non in latebris securitatis fides superesset
noxio: denique vt pessimis se exemplis perire
senatui quoque literis testaretur. Prodigio-
sos vero dolores, qui tam horrendam occul-
tissimi pectoris vocem eliciere seu potius ex-
torfere, vt suas ipse pœnas infensis & maiora
imprecaturis aperiret! Nimirum quantum
nocuerat, tantum timebat. &, quid circum-
spicientia aliud poterat occurrere, quam scelera
quæ fecerat, nec minus quæ facturuserat? qui-
bus

bus plenam conscientiam mirum non est saepe timuisse mortem, saepe optasse, inuisiorem sibi quam seruentibus. Quo factum est, vt & de Rep. tradenda, quemadmodum sero ita frustra cogitarit. cuius rei exemplum Sullana quoque historia habet. Scilicet anxius suis vitiis animus metuere vim aliorum, non euadere deponendo suam potest. id quod propterea in Sulla, dictatori Caesari notatum constat. Tiberium huc quoque redegit conscientia tandem, & senium, & minores fama vires, vt Getulici arma formidaret, & tueretur potentiam; minime id quidem facturum, si per publicum odium aut opes proprias obuiam ire potuisset. In fine sermonis huius lubet cum Tacito mitari, *cur meliorum quam & que fama clementiam sequeretur, tristiora tamen & infanda maluerit Tiberius.* Vir erat, artibus egregiis non minus in bona validus, nisi deteriora praeuertissent. Prudentia diuturnis ac insignibus experimentis in immensum pæne proiecta: nec moderari non poterat, cum vellet. Denique regnandi artes ei non defuisse, primis imperii speciminibus deprehensum. Iuit tamen in præceptis: abruptaque & inhumana maluit, quam laudata & tranquilla. Causam si queritis, ambitionem dabo & summam regnorum licentiam, quæ conuellendis mutandisque animis valida, memotiam virtutis & studium obscurat primo, mox eiicit. Nam, & in vniuersum crudelis ac saua

ac sua indoles, frenis temperata virtutis speciem induit, potentia ac felicitate detegitur affirmaturque: & Tiberius, superstitē Germanico ac Druso meliora gessit, Principeque digniora, donec eorum morte cuncta verterentur. Plus enim iam pudore remoto ac metu, ei licebat, qui ad licentiā sponte nitebatur, quam adeptus suoque ingenio redditus bellua fuit, quem intra humanum ius quaedam quasi vincula continuerant. insigni documento, quanto promior in mala & fortior sit vis humanis mentibus, quam in bona studium. Itaque cum magnas virtutes implere Tiberius posset, vitiosissimus esse maluit ac conceleratissimus: ex Principe tyrannus; ex iudice calumniator; *novique iuris repertor*; ex tutore publico publicus hostis factus. ut iam pro curis imperii inconsta adesset vigilantia & meditatio iniuriarum; pro clementia subversio innoxiorum ac caedes; pro fide perfidia Romae ac latrocinia grassarentur. Donec morte, seu naturali sublatus, seu Macronis officiosa in herum fides inauravit *Sen. de vit. iv.* seni, ne lis quidem luctum reliquit; quos & ministros scelerum habuerat, & approbatores. Nec mirum populare gaudium, quod Tranquillus tradit, non continuisse se se, quin *Tiberium in Tiberim* plerique clamitarent, quin vincto trahendum, quin in Gemonias rapiendum censerent. Scilicet *hostis patriae, parricida senatus, qui innocentes occidit, qui innocentes occisurus fuit, vincto trahi dignus erat.* Vincto trahi

trahi dignus erat, qui omnes occidit, qui omnem a-
rem occidit, qui virumque sexum occidit, qui suo
sanguini non pepercit, qui testamenta deleuit, qui
filium abstulit hereditatem, qui omnia saue, omnia
crudeliter fecit & factururus fuit. Quæ talia
& plura, non minus tum de Tiberio vsurpari
poterant, quam sequior ætas de Commodi in-
crepuit tyrannide. Nos à callidis initiis, per
ambigua & fallacia, ad infandos Principatus
Tiberiani exitus delati hic subsistimus: nullo
clariore exemplo vnquam docendi, quantum
laruæ virtutis ab ipsa, bonus Princeps à calli-
do domino, clementiæ fata à sine sæuitiæ dif-
iungantur.

XX.

Sequuntur Poëmata quedam.

CHRISTI SERVATORIS FASCIAE.

DVm furis, ac totum quatit aut circumsonat
orbem.

Mars, vnus plerisque Deus, Martisque sorores
Impietas, Turba, Confusio, dira Cupido
Omnibus excludunt populis ius fasque Deumque,
Et Te, nate Deo IESV; cui recta domosque
Non iterum Bethelema suas, sed plurima passim
Terra, tuis licet, aucta bonis & nomine, claudit:
Dum sibi, dum nobis discordia publica mundi
Pugnat, & ipse mihi vix inter tanta relinquitur

Turba-

Turbamenta; tuis aduoluer, maxime, cunis;
 Infans, plena Deo venerans praesepia, plena
 Caelo: quod iungi terris non distulit, ex quo
 Iunctum homini vidisse Deum mirantibus astris
 Contigit, & grandis sacri nouus ordo cucurrit.

Hic ego, qua sperare pius, qua cernere felix
 Atque tenere potest, teneo cernoque, nec aut
 Mortalis curae inter tot pignora caeli
 Curo, interque mea tanta instrumenta salutaris.
 Hic mihi, qua nullis spatibus potuerit vel oras
 Claudis, qua nitidis aeterna superuehit astris
 Maiestas, angusta sub cunabula monstrant
 Fimbis, & paruo capiunt immensa recessus.

Hic me multa simul mundo, hic mihi plurima
 mundum

Subducunt, rapiuntque, mihi me singula totum.
 Singula quid memoro? mea mens vix sufficit vni,
 Atque inter Pannos, qua te Puer Inclyte, texit
 Fascia, qua tenerum cinxerunt linrea corpus,
 Inuoluunt mea vota sibi sensuque morantur.

Excipiat Regum subolem sua purpura, cunis
 Intactam ac habitu priuatae sortis; at istum
 Vulgaris tela circumdant vincula Regem:
 Vincula sic angusta tamen, potioraque magno,
 Quo summi conuexa poli velantur, amictu.
 Sic diadema sacro populus venerabile cultu,
 Candida purpureos distinguat fascia nexu,
 Splendeat in toto maiestas tota tiara,
 Et pars magna Dei: nemo Deus editur & Rex,
 Hunc praeter, qui regna Deus dedit atque tiaras
 Regibus, & cuius panni diademata sacrant.

Impe-

Imperat Augustus Roma, pacemque togata
 Gentis in obsequium mundi dispensat, & inter
 Agmina fidorum Reges videt aula clientum.
 Hoc tibi pignus erit, qui magni Principis aulam
 Et sedem cupis imperii ac penetrata nosse.
 Hic etiam extremis Indus memorabit ab oris
 Obsequium, & Parthus regum rex esse modestus
 Incipiet, regemque pati. Sublimia cuncta,
 Cuncta decoratibi signent dominantis honorem
 Augusti, & rerum fastigia tanta loquantur:
 Interea meus in stabulo Rex nascitur, ille
 Augusti dominus, seclorum conditor, auctor
 Regnorum, & regum moderator, pignore nullo
 Imperii, verum pennis noscendus, & ipsa
 Paupercate thari. Notabunt lintea Regem,
 Lintea, quæ partu primo inuoluere recentem,
 Signa dabunt natæ vobisque orbique salutis.
 Angelus hac memorat Pastoribus. audiat orbis;
 Audiat, & lato moueatur ab omni terra;
 Audiat, & festos nunc cælum alluceat ignes:
 Dum cacis oculis caligat. & auribus ista
 Transmittit surdis dea gentium & arbitra Roma,
 Dum sterzunt altum populi, dum vana profanes
 Ambitio fumos & fucos vendit emitque.